

ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 90097/2025

PROCESSO Nº: 23351.006747/2025-53

OBJETO: Eventual Aquisição de Equipamentos para uso diversos, para atender as necessidades do IFC Campi Concórdia e Abelardo Luz.

ASSUNTO: Resposta a pedido de esclarecimento

Por meio eletrônico Empresa solicita esclarecimento em relação ao Edital do Pregão 90007/2025, conforme segue:

Questionamentos:

Em atenção ao **Pregão nº 90097/2025**, vimos por meio deste solicitar **esclarecimentos referentes ao Item 7 – Gerador de Energia**, a fim de adequar corretamente nossa proposta técnica e comercial.

Questionamentos:

- 1.O equipamento será para instalação abrigada (aberto/sem carenagem) ou ao tempo (carenado)?
- 2.Será necessário o fornecimento do QTA (Quadro de Transferência Automática)?
- 3.O fornecimento dos cabos de potência deverá ser de responsabilidade do contratado? Se sim, favor informar a distância entre o gerador e o quadro que será alimentado pelo gerador.
- 4.A instalação elétrica será de responsabilidade do contratado?
- 5.Já há disponível duto ou eletrocalha para acondicionamento dos cabos?
- 6.As rotas dos cabos deverão ser subterrâneas (em eletroduto embutido) ou aéreas (eletrocalha aparente)?
- 7.Caso não haja infraestrutura existente, o contratado será responsável pela abertura de valas, cortes de piso ou quebra de calçada para passagem dos eletrodutos?
- 8.O fechamento, recomposição e acabamento de pisos, paredes ou calçadas após a execução dos eletrodutos está incluso no escopo do contratado?
- 9.O trajeto de cabos cruza áreas externas sujeitas à umidade, intempéries ou trânsito de veículos?
- 10.A instalação civil (base de concreto) será de responsabilidade do contratado? O local onde ficará o gerador é nivelado?
- 11.O caminhão Munck tem fácil acesso ao local onde o gerador será posicionado?

Resposta: Informamos que para o item 7 – Gerador de energia não será necessária instalação.

Concórdia, SC, 06 de novembro de 2025.

IVANETE MARIA DE OLIVEIRA

Pregoeira